ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA
     GABINETE DEPUTADO BRANCO MENDES

Requerimento nº.                /2022.

Autor: Deputado Branco Mendes

Ementa: Formula apelo ao Governador do Estado, Sr. João Azevedo Filho,
no sentido de autorizar estudos visando como fomentar e melhorar a estrutura
do Polo Industrial Têxtil de Itaporanga.

Requeiro, na forma regimental e depois de ouvido o Plenário, que esta Casa
formule apelo ao Governador do Estado, Sr. João Azevedo Filho, no sentido
de autorizar estudos visando como fomentar e melhorar a estrutura do Polo
Industrial Têxtil de Itaporanga.

Requeiro, ainda, que a decisão desta Casa seja comunicada ao Prefeito
Municipal de Itaporanga, Sr. Divaldo Dantas no endereço: Pça. do
Centenário, 32, centro- CEP: 58. 780-000 ao vereador Sr. José Jailson
Honório de Sousa no endereço: Av. Pres. Getúlio Vargas, Itaporanga - CEP
58.780-000-PB e ao Sr. Severino de Sousa Júnior no endereço: Dinamérico
Pinto Filho, S/N, bairro João Silvino, Itaporanga - CEP 58.780-000-PB.

Sala das Sessões da Casa de Epitácio Pessoa, 31 de maio de 2022.

Justificativa

No Vale do Piancó foram instaladas empresas que se desenvolveram e
apontaram a geração de emprego e renda e não parou de crescer. O município
de Itaporanga concentrou boa parte dessas empresas, onde um terço da
população está envolvida direta ou indiretamente com o Setor Têxtil.
A produção dessas empresas são basicamente: Panos de chão e pratos,
flanelas, aventais, coadores e toalhas, utilizando mão de obra relativamente
qualificada e equipamentos apropriados como teares e maquinas de costura.
Com a expansão dessas empresas, surgiu a necessidade de fomentar e
melhorar a estrutura do Polo Industrial Têxtil de Itaporanga, possibilitando
assim, o crescimento econômico e o desenvolvimento local e de todo Vale do
Piancó.

22.614

 São as providencias que espero, com a anuência dos nobres pares à
aprovação do presente requerimento.

.